1

 会 議 録

会  議  名  第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１４回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和５年９月５日（火）午前１０時～１２時００分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、原田

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「はじめてのマンガイラスト講座」

日時：８月２日（水）午後１時～５時

② 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業

  「アニメ deトーク『異世界アニメ』へダイブ！」

  日時：８月９日（水） 午後２時～４時

③ 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「ゴム動力で飛ばす紙トンボを作ろう！」

日時：８月６日（日） 午後２時～４時

④ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

 「第２５回ビブリオバトル バディ～相棒・友情・仲間～」

 日時：８月５日（日）午後２時～４時

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日 いずれも水曜日 午前１０

時～正午（全１５回）

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：４月３日～３月４日 いずれも月曜日 午前１０時～正

午（全１２回）

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の

座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～

正午（全１２回）

2

④ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「子どもの心を守

るためのストレスマネジメント」

  日時：９月４日・９月１１日 いずれも月曜日 午前１０時～正

午（全２回）

（３）講座（開催前）

① 成人教育事業 陶芸入門 「陶芸入門講座」

日時：１０月２日～１２月４日いずれも月曜日、午前１０時～正

午（全７回）

② 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動 きたまちセ

ンターの花サポーター講座～やさしい色に癒されるコンテナガー

デン～

  日時：９月８日～３月１５日いずれも金曜日、午前１０時～正午

（全１０回）

③ 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「お芝居

『さちどんどん』をみて「老後」を考えよう！～助けてと言えた

時が、助かった時～」

  日時：１１月２６日（日）午後２時～４時

④ 文化活動事業 利用団体のつどい「第１０回貫井北センターまつ

り」

日時：３月２３日（土）午前１０時～午後５時、２４日（日）午

前１０時～午後３時

実行委員会：９月３日（日）午前１０時～正午

⑤ 成人学校 子ども子育て支援 「親子リトミック」

  日時：１２月７日、１４日いずれも木曜日 午前１０時～正午

（全２回）

２ 審議事項

（１）令和５年度 男女共同参画講座

（２）令和５年度 成人学校 子ども子育て支援

（３）令和６年度 成人教育事業 成人学校 地域研究講座 意見交

換会

３ その他

（１）公民館緑分館主催講座にかかる協力について（依頼）

次回企画実行委員会議：令和５年１０月３日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青年教育事業 青少年教育講座 世代間交流の推進

「はじめてのマンガイラスト講座」

日時：８月２日（水）午後１時～５時

  ・募集１６人、応募１１人、当日は９人参加。

  ・男性１人、女性８人

  ・年代は中学１年が５人、中学３年１人、高校３年 1人。

3

  ・社会教育実習生の今津さんが参加

  ・描き方がよくわかった、先生がアドバイスをくれて良かったなどの感想

② 青年教育事業 青少年教育講座 健全育成事業

  「アニメ deトーク『異世界アニメ』へダイブ！」

  日時：８月９日（水） 午後２時～４時

  ・募集１６人、応募６人

  ・男性１人、女性５人

  ・中学生、大学院生、留学生が参加

  ・講師は小西公大先生

  ・講座を受けて見方が変わった、周りの方の意見がとても参考になった、先生がトー

クしやすい雰囲気を作ってくれて話やすかったなどの感想。

③ 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座

「ゴム動力で飛ばす紙トンボを作ろう！」

日時：８月６日（日） 午後２時～４時

  ・募集１３人、応募４人。

  ・男性３人、女性１人

  ・小学校３、４年生が多い

  ・学芸大学のモノづくり魅力発見対の田中さんと成島さんが企画

  ・講師は東京学芸大学教育系サークル STEAMer代表の高橋さん

  ・参加者からは紙トンボを作って飛ばす研究ができて良かったなどの感想

  ・企画側は子ども自身がやりやすい方法を見つけていたなどの感想

④ 図書館貫井北分室・公民館貫井北分館連携事業

「第２５回ビブリオバトル バディ～相棒・友情・仲間」

日時：８月５日（日）午後２時～４時

・募集８組、応募５組、当日１組キャンセルで４組

・２人１組で発表する「バディ」だったので、参加者が少なかったのかもしれない

・観覧者は親子連れの３人

（２）講座（開催中）

① 成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

日時：５月１０日～１２月２０日 いずれも水曜日 午前１０時～正午（全１５回）

  ・次回は９月６日、関東大震災から１００年で、消防署を講師に防災マップで防災の

学習をする

  ・１０月４日の隅田川クルーズの予約完了

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防し

よう～」

4

日時：４月３日～３月４日 いずれも月曜日 午前１０時～正午（全１２回）

  ・９月４日開催、参加者１７人、うち新規１人

  ・２時間座りっぱなしなので声をかけたが、休憩しない人が多かった

  ・麻雀や囲碁の方とあまり会話ができない。他のカフェのやり方を見学したい

  ・お茶を出せるか検討、その場合参加費がかかる

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座談会」

日時：４月２０日～３月２１日 いずれも木曜日 午前１０時～正午（全１２回）

  ・８月１７日に開催

・４人参加、うち新規２人

・新しい方が来ると違った雰囲気になり、とても良い

・より参加しやすいように１０月からタイトルを「認知症の介護って！？一人で悩ま

ずみんなで考えよう」に変更、チラシに講師のプロフィールなどを掲載

④ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援「子どもの心を守るためのストレスマ

ネジメント」

  日時：９月４日・９月１１日 いずれも月曜日 午前１０時～正午（全２回）

  ・９月４日に１回目開催

  ・募集１６人、応募９人、参加者６人

  ・子育ては大変なのにみなさん充分頑張っているという講師のメッセージが皆さんの

心に響いたと思う

  ・講師の進め方がとてもわかりやすく、共通の話題のせいかグループ討議もスムーズ

（３）講座（開催前）

① 成人教育事業 陶芸入門 「陶芸入門講座」

日時：１０月２日～１２月４日（全７回）いずれも月曜日、午前１０時～正午

  ・８月３０日に往復はがきでの募集を締め切り抽選、定員１６人に対し応募が２９人

  ・講師の東田先生と抽選の結果、参加者は３０代～７０代、うち男性は２人

  ・塚田委員が１０/９・１６、森委員が１０/３０・１１/２０、土屋委員が１０/２・

２３

  ・保育付きで募集したが保育はゼロ

② 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動 きたまちセンターの花サポータ

ー講座～やさしい色に癒されるコンテナガーデン～

  日時：９月８日～３月１５日（全１０回）いずれも金曜日、午前１０時～正午

  ・定員１６人のところ応募１４人、引き続き館内のみで２人募集

  ・参加者は５０代～７０代、うち男性１人

  ・１１月１７日の野外研修は、土屋委員と塚田委員も参加予定

5

③ 青年教育事業 青少年教育講座 若者による自主講座「お芝居『さちどんどん』をみ

て「老後」を考えよう！～助けてと言えた時が、助かった時～」

  日時：１１月２６日（日）午後２時～４時

  ・企画は、小金井地域ドラマ集団「花のように」。代表は、東京外系大学院生、斉木柊

志さん

  ・北町ホールで開催、定員４０人、申込順

  ・上演の後アフタートークを予定

④ 文化活動事業 利用団体のつどい「第１０回貫井北センターまつり」

日時：３月２３日（土）午前１０時～午後５時、２４日（日）午前１０時～午後３時

実行委員会：９月３日（日）午前１０時～正午

・展示７団体、発表１２団体

・オープニングイベントは小金井第一中学、特別イベントはバルーンアート

⑤ 成人学校 子ども子育て支援 「親子リトミック」

  日時：１２月７日、１４日（全２回）いずれも木曜日 午前１０時～正午

  ・月齢を分けて開催

  ・企画実行委員は塚田委員

２ 審議事項

（１）令和５年度 男女共同参画講座

   ・恋活をテーマに、コーヒーの焙煎、挽き方、淹れ方などの講座

   ・２０代～４０代までの独身の方と参加者を限定

（２）令和 5年度 成人学校 子ども子育て支援

   ・昨年に引き続きミニ四駆

   ・凧作り、割りばし鉄砲づくり、ベイブレード、ルービックキューブ、ヨーヨー、

けん玉講座などの意見あり

（３）令和６年度 成人教育事業 成人学校 地域研究講座 意見交換会

   ・昨年同様意見交換会を開催

３ その他

（１）公民館緑分館主催講座にかかる協力について（依頼）

   ・貫井北分館からは参加者なし

次回企画実行委員会議：令和５年１０月３日（火）午前１０時～